^{a)} 1 Cor. 1,20 eine Bibelstelle, auf die sehr oft angespielt wird, wenn es gilt, weltliches Wissen herabzusetzen. Vgl. St. Basilius ep. 223 (MSG. 32,824): 'Εγὼ, πολὺν χρόνον προσαναλώσας τῇ ματαιότητι, καὶ πᾶσαν σχεδὸν τὴν ἑαυτοῦ νεότητα ἐναφανίσας τῇ ματαιοπονίᾳ, ἣν εἶχον προσδιατρέβων τῇ ἀναλήψει τῶν μαθημάτων τῆς παρὰ τοῦ Θεοῦ μωρανθείσης σοφίας . . . , ferner Lactantius, *de falsa sapientia philosophorum* cp. 1 MSL. VI, 350: *Cum enim sit nobis divinis litteris traditum, cogitationes philosophorum stultas esse . . .*

in libertatem filiorum; alias nihil proderit tibi in septem liberalibus disciplinis ultra alios progressio, si cultor viciorum extremo te summiseris servitio.^{a)} Ebenso lässt sich Alex. Neckam in ‚de septem artibus‘ cp. CCXXIII (ed. Th. Wright s. 294) aus: *Sed o curas hominum, o sollicitudines, o studia et sudore et vanitate plena! Exercitia tamen liberalium artium utilia sunt ad certiore[m] comprehensionem eorum, quae theologicae subsunt speculationi.*

Eine besondere Frage taucht bei diesen Studien noch auf: wie soll man sich zu den heidnischen Autoren verhalten? Denn auf solche musste man bei verschiedenen Fragen zurückgreifen, — auch die Tierfabel ist ja ohne diese nicht zu denken. Die Frage fand im allgemeinen dahin ihre Beantwortung, dass man riet, das brauchbare aus jenen Werken sich anzueignen, das übrige bei Seite zu legen. So spricht sich Augustinus, den es selbst schwere Kämpfe kostete, bis er sich von der heidnisch-ethorischen Bildung, die er in seiner Jugend genossen hatte (s. conf. I, 16 ff.) abgewandt hatte, dahin aus (de doctrina Christiana cp. 40 MSL. 34, 63 ff.): *Philosophi autem, qui vocantur, si qua forte vera et fidei nostrae accomodata dixerunt, maxime Platonici, non solum formidanda non sunt, sed ab eis etiam tanquam injustis possessoribus in usum nostrum vindicanda . . . sic doctrinae omnes gentilium non solum simulata et superstitiosa figmenta gravesque sarcinas supervacanei laboris habent, quae unusquisque nostrum, duce Christo, de societate gentilium exiens, debet abominari atque devitare; sed etiam liberales disciplinas usui veritatis aptiores et quaedam morum praecepta utilissima continent, deque ipso uno Deo colendo nonnulla vera inveniuntur apud eos; quod eorum tanquam aurum et argentum, quod non ipsi instituerunt, sed de quibusdam quasi metallis divinae providentiae, quae ubique infusa est, eruerunt, et quo perverse atque injuriose ad obsequium dæmonum abutuntur, cum ab eorum misera societate sese animo separat, debet ab eis auferre christianus ad usum justum praedi-*